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Lars Buus Larsen (f. 1925), Hæsum Østergård  
Lars Buus Larsen fortalte 22. oktober og 21. november 2013 om tildragelser i Hæsum. Niels 
Nørgaard Nielsen, Lokalhistorisk Arkiv for den tidligere Støvring Kommune, stod for optagel-
sen og har efterfølgende nedskrevet det fortalte. Lars godkendte efterfølgende det skrevne. 
 
Lars Buus Larsen døde i sit eget hjem 5. oktober 2024 i en alder af 99 år. 
 

 
Niels Larsen præsenterer 
Hæsums første cykel  
 

Da min far Niels Larsen (født 1885) kom cyklende hertil for 
at tjene som karl på nabogården Nodupsminde ejet af Jens 
Nielsen, moster Jens som vi senere af en eller anden grund 
kaldte ham, kom han til at lære de forskellige i nabolaget at 
cykle, for fars cykel var den første her på egnen. Jeg kan 
ikke huske årstallet, han kom her ud. 

 
Juline Buus Larsen  
(f. Madsen) 

Pigerne heromkring, de kiggede jo noget på karlene, og min 
mor, Juline Buus Madsen (født 1890 her på Hæsum Øster-
gård) var jo også oppe i den alder, og så lige pludselig, så 
blev det jo de to. De blev gift i 1912. Derefter var min far 
inde som soldat. Da de blev gift, boede min morfar her på 
gården, men så flyttede far og mor som nygifte til Annerup, 
hvor han blev fyrmester på teglværket.  
 
Da Råkildegård blev udstykket, da købte de en parcel der-
nede, hvor de byggede en landejendom. Den kaldte de Dan-
nevang. Der boede de så indtil min bedstefar ikke kunne 
blive ved med at klare bedriften her, men der kom så fami-
liestridigheder. Dengang var det jo almindeligt, at den æld-
ste søn skulle overtage butikken, men det kunne så ikke rig-
tigt lade sig gøre, for han havde ikke, hvad skal vi sige, øko-
nomisk grundlag for at overtage gården her. 
 
Det var så sådan, at mine forældre ved at sælge landejen-
dommen i Annerup kunne overtage gården, men så var der  

nogen i den store søskendeflok, der holdt med hver sin part. Resultatet blev, trods stridighe-
derne, at mine forældre købte og overtog stedet, Hæsum Østergård. 
 
Det var vel i 1924, de købte deres første bil, og det var der ikke ret mange andre på egnen, der 
havde. Jeg ved ikke engang om Estrupfolkene som fx Søren Kvist på Enggården havde bil, 
men jeg ved, at det var en af de første biler her omkring. Det var en Willys Overland, og den 
kørte mor og far så i indtil 1929. Min far kørte tit til Aalborg på Torvet og på Kvægtorvet, 
hvor de handlede med køer og grise. Så kan jeg huske en dag i november eller december  
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Niels Larsen med sin Pon-
tiac model 1929 

1929, hvor mor skulle med, og de skulle til Aalborg blandt 
andet for at gøre juleindkøb, for dengang kunne vi jo ikke 
købe alt muligt her ude på landet. Da skulle vi jo til Aal-
borg. Så kørte de jo, og den gamle Overland den skramlede 
jo noget, da de kørte. Jeg var godt fire år dengang, så jeg var 
jo god til at høre, og jeg kunne høre, hvordan de skraldrede 
afsted nede på Hobrovej og kørte til Aalborg.  
 
Mine ældre søstre de var herhjemme begge to dengang, og 
de skulle jo så passe sagerne, til de gamle kom hjem igen. 
Vi var så ude og give grisene og malke køerne til aften. Da 
vi så var ved at spise, kunne vi pludselig høre, der var noget, 
der var ved at køre op i gården, men det var ikke noget, der 
larmede eller nogenting. Så tænkte vi: ”Hvad pokker er nu 
løs”, og så rendte vi ud i døren, hvor vi mødte de to gamle, 
der ville til at ind. Vi ville jo så have at vide, hvordan de var 
kommet herop. Så skulle vi ud for at se den nye Pontiac. 
Den var spritny! Det var den model, som bankdirektøren 

 
Pontiac’en fotograferet på 
Hæsum Østergård 2013 

kom kørende i i serien ”Matador”. Jeg har den stadigvæk 
stående herude, men den er vel for stor til at komme på Lo-
kalhistorisk Arkiv. Der var oprindeligt et flot kølerfigur på 
bilen. På et tidspunkt blev det forbudt at have sådanne figu-
rer på bilerne, da de var ret farlige i forbindelse med trafik-
ulykker. De blev derfor afmonteret og erstattet af et almin-
deligt dæksel. Figuren gemte jeg og lånte den siden ud til 
folkene bag ”Matador”, da det eksemplar af Pontiac’en de 
havde til rådighed ikke havde sådan en. Desværre har jeg al-
drig fået den tilbage. 
 

 
Hæsum Østergård med 
stuehus bygget 1922 

Det var under krigen, da blev Pontiac’en klodset op, for vi 
kunne ikke få benzin. Da var det så min yngste søster blev 
gift med vognmanden i Guldbæk, Munk Mathiesen. De 
havde telefon nr. 32 i Godthåb, for dengang var der også te-
lefoncentral i Godthåb og i Øster Hornum. Det var vist først 
i 1942 eller 1943, vi fik telefon herude. På naboejendom-
men, hvor min far blev karl i gammel tid, der havde de før, 
som de eneste her omkring, fået telefon, så hvis vi skulle 
snakke med nogen udenbys, så rendte vi derover og lånte te-
lefonen og ringede derfra. Der under krigen kunne de jo  

ikke få kobber til at hænge ny ledninger op med, så lavede de det nummer , at vi fik en parts-
telefon. Vi fik nummeret 38V for naboerne havde altid haft nummer 38 i Øster Hornum. 
Nummeret blev delt i fire parter.  Vi fik V, Jens Pedersen fik O og sognerådsformand Anders 
Andersen fik det tredje bogstav. Nu kan jeg ikke huske rækkefølgen, men det kan jo også 
være lige meget, for nu er det jo gået op i røg. 
 
Vognmændene kunne heller ikke få noget benzin, så skulle de til at køre på pinde og sorte 
tørv. De fik en kakkelovn sat bag ved førerhuset og hældte pinde, tørvesmuld og alt muligt 
ned i den, tændte op og ventede til der stod en gasflamme ud af siden af ovnen. Når gasflam-
men var ren og klar satte de sig ind i førerhuset for at indstille maskineriet rigtigt, for ellers 
ville den ikke starte. Det fandt de ud af og fik en god øvelse i, så det kørte bare, blot de hu-
skede på, hvor lang tid, der skulle gå inden der skulle hældes en ny sæk pinde i ovnen. Sådan 
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kørte man indtil en tid efter krigen, og så kunne vi jo også få benzin til privatbrug, godt nok 
på rationeringskort, men det var meget af maden også stadig nogle år efter krigen. 
 
Jeg kommer lige til at tænke på en sjov historie. Smeden var en gang kommet til at køre over 
sin kone. Det var sket på den måde, at de gamle HGF’ere, som vi kaldte de høje gamle Ford-
biler, var udstyret med tre pedaler. Der var ikke sådan en rigtig gearkasse, men det fungerede 
sådan, at når man trådte på den ene pedal, så kørte den fremad, og når man trådte på den mid-
terste, så kørte den baglæns, og når man trådte på koblingspedalen, så trak motoren, men man 
skulle være helt sikker på, hvad man trådte på. Dens motor skulle startes med håndsving, og 
det var så en gang, smeden havde haft problemer med at starte. Man skulle indstille maskine-
riet inde fra førerhuset, inden man gik ud for at trække i svinget.  
 
Han havde så gået og døjet noget med den her bil, og så var hans kone kommet ud til ham. 
Han ville så sidde inde i førerhuset og styre det der indefra, og han bad så hende om at trække 
rundt i håndsvinget. Det kunne hun da godt, og det gjorde hun så. Hun tog lige i svinget, og 
hun havde nok haft den rigtige fart på, for så startede den. Han havde nok siddet og fumlet 
derinde, for resultatet var, at hun nåede ikke at komme væk fra svinget inden han kørte over 
hende. Han kørte lige hen over hende. Hun havde selvfølgelig nok givet et ordentligt hyl. Der 
gik panik i ham, og så trådte han på den anden pedal med det resultat, at han bakkede hen 
over hende igen. Det var jo heldigvis en høj gammel Ford, for det eneste der skete hende, var 
at hun fik patterne skubbet op dengang han kørte over hende, men de blev skubbet tilbage på 
plads, da han bakkede, så hun tog ingen skade, men det blev jo en hel folkehistorie.  
 

 
Peter Greve i sin Ford T – en ”Høj gammel 
Ford” også kaldet en HGF’er 

Da jeg gik i skole var det Peter Greve, der 
var lærer i Hæsum Skole. I 1939, da jeg blev 
konfirmeret, flyttede han til Godthåb, da læ-
rer Reinau blev pensioneret. Det var en god 
oplevelse at gå i skole hos lærer Greve, der 
var meget effektiv. Det var ikke nok med at 
vi fik teorien lært. Han tog os også med ud 
og fik teorien omsat til praksis. For eksem-
pel indenfor naturkendskab, da var vi oppe i 
Foldhøjene, hvor vi så på træerne og blom-
sterne og plukkede blåbær og hindbær. Vi 
fik så opskrifter med hjem til vores mor, 
som dog tit havde dem i forvejen. Vi kunne 
så nøjes med at plukke bærrene, så lavede 
vores mødre syltetøj. Lærer Greve var også 
biavler, idet han havde nitten bistader oppe i 
den store skolehave. 
 

 
Hæsum Skole 1935 

Hvert år blev der afholdt juletræsfest i sko-
len. Det begyndte med at vi lavede julepynt 
den sidste skoledag inden juleferien. Vi 
bandt roser af crepepapir. Tøserne kunne 
lave de flotteste blomster, og så brugte vi 
tyndt ståltråd, så roserne kunne sættes på 
grenene på juletræet. Det var et stort juletræ, 
der kunne nå loftet inde i skolestuen. Det 
blev pyntet. Ikke nok med at de bandt blom-
ster, men de lavede også englestiger. De var 
lavet af lange papirstrimler, der blev foldet  
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og klippet og når de blev foldet ud var de ligesom en stige. Træet blev også pyntet med det 
grå noget, man kaldte fehår. Det var dog ikke skolelæreren, vi klippede, for han var ikke grå-
håret. Stjernen oppe i toppen blev lavet af guldpapir, der blev klippet og bundet sammen som 
en stjerne og sat op i toppen. 
 

 
Foruden gæs og ænder var der også 
høns på Hæsum Østergård. Her er det 
Lars’ søster Jenny, der fodrer 

Den dag vi skulle til juletræsfest dernede, så 
havde fru Greve lavet julemad. Alle skolebør-
nene og også deres forældre var dernede. De 
kom med tilskud til at lave maden. Vi fik både 
suppe, steg, kartofler, ris og gris og alt det her. 
For eksempel når vi slagtede gris, tog vi en steg 
med ned til hende.  
 
Vi havde både ænder og gæs, så det var også 
somme tider, vi tog en gås eller and med derned. 
Det vil sige, jeg havde taget den med i forvejen, 
så hun havde tid til at gøre den klar. Hun var en 
skrap madamme til at være kogekone, hun la-
vede noget godt mad. Der var godt proppet til i 
skolen sådan en aften. 
 
Når vi havde spist, så skulle vi til at danse om ju-
letræet med sanglege og det hele. Det sluttede af 
med at vi legede ”Bro Bro brille”, hvor Pinstrup 
og Søren Quist, de to største mandfolk i flokken, 
stod midt på gulvet og fangede de uheldige, der 
røg i den sorte gryde.  
 
Når alle var fanget, skulle uheldige i gryden 
svare på et spørgsmål, og alt efter svaret skulle 
de stille sig bag enten Pinstrup eller Quist. Så 
skulle der rykkes. Så tog man fat i hinanden. De  

største af knægtene havde fat om de voksne, og efterhånden som vi var mindre og mindre 
hang vi bagpå. Så skulle vi rykkes for at se, om vi kunne rykke dem fra hinanden eller hvem 
der var bedst til at trække. Det var toppen af festen.  
 
Anders Nielsen kunne spille lidt violin, men det var ikke så meget, mest sang, for lærer Greve 
var god til at synge, så han kunne altid få gang i det. Det kan godt være, at Anders Nielsen 
spillede til sanglegene. Nogen af dem skulle vi danse til eller snurre rundt til. Når det var 
overstået skulle vi ind til fru Greve og fik julechokolade og pebernødder. Desværre findes der 
ingen billeder fra sådanne julefester her i Hæsum. Helt anderledes i Guldbæk, hvor lærer Stig 
Nielsen har taget billeder af mange forskellige personer og steder derovre. 
 
Vi tog også om sommeren, nok en af de sidste dage før sommerferien, på badetur til Hornum 
Sø. Så cyklede vi alle sammen derud og badede en hel eftermiddag. Lærer Greve kørte derud i 
sin bil, der normalt stod i en trægarage i det sydvestlige hjørne af legepladsen.  
 
Der stod et vældig stort piletræ og et lige så stort kastanjetræ på hver side af indkørslen til 
skolen. De er vist væk nu. Kastanjetræet blæste omkuld og piletræet er vist blevet til pinde-
brænde da det blev for mørt og medtaget.  
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Lars var på Haubro Efterskole omkring 1940. 
Han boede sammen med tre kammerater på 
værelset indenfor tagvinduet. De kunne 
springe ud på taget ved siden af og hoppe ned 
i gården 

Tiden derhjemme gik med almindeligt 
landbrug, og der groede jeg op og var med 
til hakke roer og samle kartofler op, og jeg 
blev også knoldsparker, hvilket vil sige, 
jeg blev sat til at sprede muldvarpeskud. 
Det gik tiden så med indtil jeg blev færdig 
med at gå i skole og blive konfirmeret. Da 
jeg var blevet konfirmeret, kom jeg på 
ungdomsskole i Havbro.  
 
Herhjemme på gården havde vi aldrig haft 
petroleumsmotor, vi havde kun en vindmo-
tor. Under krigen, da vi skulle køre meget 
nede i mosen efter tørv, da købte vi Guld-
bæks skolelærer Stig Nielsens gamle bil, 
for den var jo klodset op, og den ville han 
ikke vente på, at han skulle bruge mere, så 
den købte far. Den var jeg med til at slagte 
og skille ad, så allerede dengang fik jeg et 
rigtig godt kendskab til biler. Da vi så var 
kommet helt ned til de bare hjul og chassi-
set, så spændte vi hesten for og trak det 
ned til smed Thomsen i Støvring, og så la-
vede han nok den første gummivogn, der 
var her på egnen. Den var god til at køre 
med nede i mosen, for den kunne vi godt 

 
Gammeldags tørvevogn med tre kraftige heste 
spænt for 

læsse 5.000 tørv på og så køre i land. Der-
imod Zinck i Godthåb, de hentede al deres 
brændstof til fabrikken fra deres meget 
store parcel hernede i Hæsum Mose. Deres 
tørvevogne var almindelige kassevogne, de 
havde bygget nogle høje hække på, som de 
så kunne smide tørvene op i. De havde så 
lavet jernhjulene ti centimeter brede, så de 
også kunne køre dernede, men de kunne 
alligevel ikke køre med så store læs som vi 
kunne med gummihjulene, der var almin-
delige nitten tommer bildæk, så de skar 
ikke hul i den bløde mosejord som vogne- 

ne med jernringene var slemme til. Vores med gummihjul bar bare ovenpå. Men det varede 
ikke særligt længe, inden der startede en vognfabrik ude i Visse eller Gug. Jeg kan ikke huske 
hvad den hed. Så blev de vogne udstillet på dyrskuet i Skalborg, hvor dyrskuepladsen var. 
 
Der under krigen, da vi kørte på gas og al det sjov der, så var vi mig og to skolekammerater, 
vi havde altid været sådan nogle makhoveder, der havde gået og makket sammen, så Henry og 
Peters far, Anders Andersen i Sørup, han var nok den første, der havde radio herude omkring. 
Det var en radio, der kørte på en akkumulator. Det var vel dengang Anders Nielsen begyndte 
at lave strøm, så han havde lys.  
 
Vi gik så og makkede med alverdens ting, blandt andet havde vi set i et cirkus, det var nok 
Cirkus Mie, at nogen kørte på motorcykel på en lodret væg i en slags tårn. Da vi havde set 
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den forestilling, ville vi også prøve. I sandgraven hos Bertel Andersen, kaldet Bertel-Anders, 
havde de jo en masse godt stabilt sand. Da vi havde set det cirkusnummer, ville vi også prøve 
at køre på cykel på samme måde, og så gravede vi en grav med skrå vægge i sandet. Der 
kunne vi godt cykle så vi næsten lå helt ned. Vi kunne jo ikke få sandet til at ligge jævnt uden 
at det var lidt på skrå. Der var også Kristian Greve fra Hæsum, lærer Peter Greves søn. Han 
var næsten som en bror for mig, for vi var meget sammen helt fra små af. Vi var rigtig meget 
sammen med de to brødre Henry og Peter fra Sørup. Han var en rigtig mester til at køre på cy-
kel, han kunne næsten lave lige så mange kunster på sin almindelige drengecykel, som arti-
sterne i cirkus kunne hoppe og springe på på deres ethjulede cykler.  
 
Jeg kan også huske engang vi var nede for at køre på ”lodret væg” nede i grusgraven. Det var 
somme tider vi kørte to bag efter hinanden, men for regel kørte vi kun en ad gangen, for det 
var for farligt at køre to, og da ville Kristian køre rigtig stærkt med det resultat, at han kørte 
ovenud og så fløj han ud i en grusdynge, men han slog sig ikke, for grusdyngen var vel nær-
mest kun groft sand. Det var lige som da vi som soldater somme tider skulle springe en fire-
fem meter ned i en sanddynge, det tog vi jo ingen skade af, men hvis vi sprang ned på hård 
bund, så gik det jo galt. Vi blev jo trænet i at springe ned i for eksempel vand. Det kan vi jo 
også slå os på, hvis vi ikke rammer rigtigt. Det var vist et sidespring fra historien. 
 

 
Lærer Peter Greve med en datter på armen. 
Foto fra den tid, Lars gik i Hæsum Skole 

Jeg gik i skole sammen med Bertel Ander-
sens drenge, og vi gik som sagt og lavede 
mange ting sammen, blandt andet det der 
med at køre i ring i grusgraven. Lærer Gre-
ves søn Kristian var også med. Vi var fire, 
der var næsten lige gamle, vi var som en 
slags bande, og vi prøvede alt muligt. Det 
med at køre på cykler blev vi helt eksperter 
i. Vi var ved at kunne køre på alene baghju-
let på cyklen. En dag var det Kristian Greve, 
der var som en bror for mig, vi var sammen 
hver dag. Han har også tit været med mig 
nede i mosen for at samle og rejse tørv. Tit  

kørte vi en tur på cyklerne ned i mosen for at se, hvor mange, der var i gang med at gøre noget 
med deres tørvestakke. Det var den gamle Kræn Holm, der var sognerådsformand dengang. 
Han boede ovre i Estrup ved siden af Martinus Nielsen. Han havde også et stykke nede i mo-
sen, hvor han havde været på arbejde, og nu skulle han hjem til Nikoline for at få sin mid-
dagsmad. Vi cyklede, og det var dengang kanalen igennem mosen var ret dyb, og vi cyklede 
deroppe på kanten og der var en fire meter ned til vandet. Vi susede nemt op ad skråningen 
uden besvær, for vi var gode til at køre på vores cykler. Vi kunne næsten køre både forlæns og 
baglæns. Da vi var kommet derop og lidt længere hen, så var der en, der gav sådan et hyl. Det 
var Kræn Holm. Da han var kommet op ad den her skrænt, var cyklen skredet, så han var væl-
tet ned i kanalen med cyklen ovenpå sig, så han lå dernede det her bundløse tørvebladder og 
sloges med at få cyklen skubbet væk og kravle op igen, men det var ikke så nemt for ham. Da 
vi så hvad der var galt, strøg vi tilbage og var nede for at samle ham op. Han var helt smurt 
ind i tørvebladder. Da vi havde fået ham op, rystede han skjorten lidt, så det værste tørveblad-
der kom af. Han var sikker på at konen Nikoline ville kigge noget, når han kom hjem i den 
mundering. 
 
Vi gik jo og makkede med så meget. Dengang vi slagtede skolelærer Nielsen bil, da pillede 
jeg startmotoren, dynamoen, tændspolerne og alt det andet sjove af. Vi kunne under krigen 
ikke få petroleum til lamperne, men når vi slagtede fårene, så fik vi tællen, som vi kunne 
bruge til at lave lys af, men en petroleumslampe, den lyste nu bedre. Vi fire knægte, Kristian  
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Hæsum Østergård havde en klapsejler på 
ladens tag 

Greve, Bertel Andersens drenge og jeg, vi 
gik og mikkede og makkede og gjorde ved. 
Vi vidste jo, at der var lys på en bil, og når 
vi havde dynamoen, nåh ja, vi havde jo også 
gårdens vindmotor, og vi fandt ud af, at når 
vi satte en snor op til den, så kunne vi lave 
strøm.  
 
Der var jo også en akkumulator på bilen, så 
kunne vi jo oplagre strømmen på akkumula-
toren, når det ikke blæste. Vi tog så en af 
bilpærerne og satte i lampen, og så havde vi 
elektrisk lys derinde. Det gjorde vi så, og vi 
funderede videre.  
 

Det var så dengang, vi begyndte at stå på ski også, og så det der med vindkraft, vindmøllen. 
De her store skrumler klapsejlere og vindroser man havde på gårdene, de var jo noget uhånd-
terlige, så vi gik ned på tømmerhandlen og købte nogle planker, som vi høvlede til til nogen 
ski, for det var vel først dengang, det begyndte at blive moderne, at hjulmageren i Støvring 
begyndte at lave ski. Han kunne jo nemt save dem ud og høvle dem til. Vi lavede dem 
hjemme. Da vi så var færdige med at høvle og file i de her ski, så opdagede vi, at når vi høv-
lede dem til på en anden måde, så kunne vi lave en propel. Det var dengang tyskerne kom ind 
i april 1940, at sådan en tremotores flyvemaskine faldt ned dernede hvor blomsterbutikken 
ved Støvring ligger nu. Der hvor de nu har deres blomstermark. Den slog et hul i jorden lige 
så stort som det her køkken. Det var en tremotores, og der fandt vi ud af hvordan en propel 
skulle se ud.  
 

 
”Bilvogn” med gummihjul på Hæsum Øster-
gård. Traktoren er en David Brown 

Vi fik så fat i en to meters planke nede ved 
karetmageren og den høvlede vi til som en 
propel. Herefter skulle vi se, om den kunne 
køre, og det kunne den. Så fandt vi ud, at nu 
måtte vi lige have fat i en af lange Jens’ dy-
namoer og så en knastaksel. Lange Jens var 
en af smedesønnerne.  
 
Smeden var den første vognmand, der var 
her, og han købte somme tider et par gamle 
lastbiler, der skulle skrottes og så byggede 
han dem om til ”gummivogne”.  
 

 
Det var her hos smeden, vi fik den første mølle til at køre og lave strøm. De lastbiler, vi fik fat 
i gennem smeden, havde dynamoer, der var trukket med tandhjul, og det takthjul, der styrede 
knastakselen, det trak også dynamoen. Når vi så fik knastakselen med det tandhjul, så satte vi 
et par kuglelejer på og spændte det hele på et bræt. Hele systemet gav en udveksling på tre til 
en, hvilket vil sige at hver gang propellen drejede en omgang, gav det dynamoen tre omdrej-
ninger. Nu skulle vi prøve, om systemet kunne frembringe strøm, for vi havde jo prøvet at det 
virkede med den gårdens store mølle. Det viste sig, at da vi kom ud i vinden med apparatet, så 
kunne det lave strøm i massevis. Strøm på 6 Volt - og så havde vi også lys. Det rygtedes, og 
flere af naboerne fik installeret sådan en mølle, som vi lavede, både gården ud mod søen og 
den oppe på bakken. Ude på Estrup Overgård var jeg med til at sætte en mølle op, selv om det 
var smedens sønner, der lavede den. Vi hjalp jo hinanden. Vi kom også til at lave en mølle til 
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der hvor Bøje Sørensen nu bor, og vi lavede to helt ude på Hovheden, og jeg tror endog at vi 
lavede en til der hvor Karsten Hansen nu bor, oppe ved Øl-Sørens. Det blev endog så galt, at 
vi lavede en mølle til noget familie til urmageren i Støvring, ude i nærheden af Rold. De fik 
også en mølle, og den cyklede vi ud med. Vi havde godt nok samlet den sammen hjemmefra, 
men ikke mere end at vi kunne have den i bagagebærerne på cyklerne. Vi cyklede ned på den 
anden side af Rold og stillede den op. Efterhånden så kørte vindmøllerne jo, og det var ind-
tægten fra dem, der var årsagen til, at jeg fik råd til at købe en motorcykel og kunne køre på 
sådan en, da jeg blev indkaldt til militæret i 1947. 
 
Den motorcykel, en Nimbus, fik jeg inden jeg kom ind som soldat, og den fik jeg endda på 
indkøbstilladelse, for dengang lige efter krigen, da vi igen kunne få bilerne indregistreret, da 
kunne vi ikke få en ny bil uden at søge om tilladelse til det. At jeg kom på den tanke at få en 
motorcykel kom sig af at maler Ernst lige havde søgt om og fået en Nimbus. Ernst var lige be-
gyndt at male herude og kørte til at begynde med herud på cykel. Snart efter havde han søgt 
om og fået en motorcykel, en Nimbus. Han var her for at male, og så snakkede vi om maling, 
lys, varme og alt det pjok der, og så sagde han, at du jo også kunne søge om at få en motorcy-
kel, nu du går og makker med det vindmøllesjov. Jeg søgte så om en indkøbstilladelse. Det 
var dengang Egon Andersen sad på politikontoret i Nibe, da jeg søgte, og snart efter kom der 
en indkøbstilladelse. Jeg kravlede så op på bagsædet af malerens motorcykel og vi kørte ud til 
Munk ude i Aalborg, for det var ham, der var Nimbus-forhandler. Jeg købte så en blå Nimbus, 
og den har jeg så suset Danmark rundt på.  
 

 
Her ses Lars på en BMW-motorcykel, som 
han efter krigen købte på en auktion over ty-
ske efterladenskaber 

Da jeg blev indkaldt som soldat ved artille-
riet i Holbæk, da glemte jeg at komme på 
det tog, så jeg kunne komme derover den 
dag til middag 13. maj 1947, for da skulle 
man med toget dagen før for at komme der-
over til middag. Resultatet var så, at da toget 
var kørt uden mig, da gik jeg hjem til 
Hæsum for at få min eftermiddagskaffe, og 
så startede jeg Nimbus’en med sengetøjet i 
kufferten bagpå, og så kørte jeg til Nyborg 
og sejlede over. Der var jo ingen bro den-
gang. Da jeg kom i land var det blevet noget 
ud på natten, så da jeg var på vej ad Holbæk 
til, så stod der lige en halmstak tæt ude til 
vejen, så jeg tænkte, at jeg vist lige skulle 
have en bette morgenlur, så jeg satte cyklen  

i vejkanten og lagde mig op ad halmstakken indtil solen kom op, og så kørte jeg til Holbæk. 
Jeg tror ikke engang at de, der ejede halmstakken de opdagede, at jeg havde været der. Da 
klokken var elleve, da holdt jeg ved indkørselen til Holbæk Kaserne. Der måtte jeg ikke køre 
ind, så der trak jeg Nimbus’en ind. Der var det sjove af det, at min søster og hendes mands 
chauffør Erik Eriksen, han var blevet indkaldt til artilleriet et halvt år før mig. Han var blevet 
flyttet ind på kasernen for at blive videreuddannet som løjtnant. Han var nemlig derovre, og 
da jeg så kom ind på kasernen med cyklen, så var han tilfældigvis på stedet og overtog cyklen 
og tog den i garage. Så var vi inde for at blive indkvarteret og indtegnet. Vi var vel oppe i det 
kvarter en eller to dage. Da det var ordnet, så skulle vi ud i Sofielund, ude i barakkerne, som 
tyskerne havde efterladt ude ved Isefjorden, for at være rekrutter. Der gik vi ud i vore deling, 
og så kunne jeg ikke have motorcyklen med, men da vi var blevet indkvarteret, så kom Erik 
kørende ud til mig med den, og den blev sat i garage, og så kunne jeg, hvis jeg ikke var blevet 
nægtet udgangstilladelse for en eller anden forseelse, så kunne jeg smutte ned i byen på Nim-
bus’en.  
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Lars som soldat 1946 - 1948 

Vi blev som sagt flyttet fra kasernen og ud i Sofielund, som 
tyskerne havde kaldt den barakby, de havde bygget derude, 
da de havde soldater udstationeret ude omkring i landet un-
der krigen. Vi gik her og blev trænet op til at slå folk ihjel 
på den nemmeste og billigste, men mest humane måde, 
uden selv at blive slået ihjel.  
 
Vi skulle også lære at hjælpe vores kammerater, hvis de fik 
et hak i tomaten eller blev stukket af en bajonet eller et eller 
andet. Det skulle vi også trænes op i. Det var lige efter kri-
gen, og det var på den barskest mulige måde. Jeg vil næsten 
tro, at vores rekrutuddannelse var en forløber for frømands-
uddannelsen eller jægerkorpsuddannelsen videre frem i ti-
den. En jægerkorpsmand han kan det hele hvad enten han 
står på hovedet eller halen eller hvad som helst. Han kan 
næsten springe ud fra Rundetårn og så lande på Christians-
borg, en slags supersoldat. Det var en barsk omgang. Ho- 

vedsagen var, at vi fik lært at blive soldater, og vi kom til at skyde med de gamle haubitsere, 
som Montgomery få år før havde brugt til at blæse Rommel ud i sandet. Dengang blev artille-
riet mekaniseret. Vi fik al det gamle krigsmateriel, som de havde brugt i Afrika. Det fik vi fra 
England, og så fik vi det stillet an.  
 
Der kan jeg huske, at dengang vi var blevet uddannet og kom ind på kasernen, så var der en 
morgen, hvor de, der havde kørekort, de skulle træde frem. I vore deling var vi kun tre, der 
havde kørekort, og vi trådte også frem. Der blev så sagt, at det var godt, at der var så mange. 
Løjtnanten råbte herefter, at han skulle bruge yderligere tre mand, og de trådte så frem. Så 
havde vi morgenholdet. Vi, der havde kørekort, vi fik en trillebør, og vi fik så hver en af de 
andre, udstyret med river, hakker, skovle og spader, og vi skulle så ud for at gøre rent om-
kring kasernen i Holbæk. Det var den første brug vi havde af vores kørekort i Holbæk.  
 
Så kom de her haubitsere, som skulle afløse det gamle materiel. Der skulle en kanontraktor 
foran sådan en og vi blive så sat bag rattet af sådan en og trillede ud til Isefjorden, hvor vi stil-
lede kanonen op og skød over til Tuse Næs. De haubitsere, de brugte under krigen, kunne 
skyde ti kilometer, så når vi fik dem indstillet i den rigtige retning og de rigtige koordinater og 
tog i betragtning hvad vindstyrke det var, så kunne vi godt skyde lige op i luften og så ramme 
ovre på Tuse Næs, hvor skydebanen var. Der gik vi også ud til fra Holbæk, når vi skulle ud på 
skydebanen for at skyde med håndvåben.  
 
Da vi så var blevet færdige som rekrutter og blevet menige, kom der besked kom der besked 
fra befalingsmandsskolen, at nu skulle der sorteres nogle soldater fra, der skulle sendes over 
på Teknologisk Institut, og så skulle de som mekanikere til at lære at vedligeholde alt det 
gamle britiske krigsmateriel og renovere det, så det kunne bruges igen. Jeg var en af dem, der 
kom derind sammen med de andre, der havde kørekort.  
 
Vi skulle møde inde i København ude på feltartilleriets kaserne, Bådsmandsstrædes Kaserne, 
hvor Christiania nu er indrettet. Dengang jeg var der, var det første stykke nedenunder i byg-
ningen stedet for hestene og det næste stykke var for kanonerne. Vi soldater kravlede op ad 
trapperne og havde kvarter ovenpå. Der lå den deling, der skulle spænde hestene for og 
trække kanonerne ud, når de skulle ud for at skyde. Nu var der jo ingen heste længere, og de 
kanoner de dengang havde brugt sammen med hestene, de duede jo heller ikke længere. Nu 
stod kanontraktorerne i Holbæk, hvor de moderne kanoner stod. Jeg har sovet mange nætter 
ovenpå Christianias indgang. De lavede jo fristad i 1970. Det her var i 1947 og 1948. 
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Mange af de køretøjer, vi skulle arbejde med, var jo mandskabsvogne, som de blev de kaldt, 
men en slags biler var det jo. Biler, der havde kørt nede i ørkensandet, de havde jo slugt så 
meget sand, så stempelringene var lige ved at være slidt op, så dem blev vi sat til at renovere, 
og vi blev ovre på Teknologisk Institut undervist i, hvordan det skulle gøres og hvordan vi 
kunne svejse skudhuller og banke buler ud. I det hele taget lære at bygge sådanne køretøjer op 
igen.  
 
Det var professorer, der underviste os på Teknologisk Institut. De vidste alt indenfor mekanik, 
teknik, fysik og kemi, og vi skulle både kunne læse, skrive, svejse, save og file og finde ud af 
hvad vej strømmen rendte og hvordan vi kunne lave strøm. Vi fik virkelig noget stoppet i ho-
vedet. 
 
Vi var forskellige steder, for det hele kunne jo ikke foregå inde på selve instituttet, der lå lidt 
længere inde mod Rådhuspladsen. Der var finmekanikere og ligesådan undervisning i strøm, 
så alle de fiduser, jeg har fundet ud af indenfor strøm, har jeg lært derovre, blandt andet at 
håndtere stærkstrøm op til 50.000 Volt. Der kan jeg fortælle om et af de undervisningsmidler 
de havde der. De havde sådan en kæmpestor transformator derinde. Den kunne give spændin-
ger fra 0 og op til 50.000 Volt, og når der var 50.000 Volt på den, så skulle vi ikke sådan lige 
gå hen og røre ved nogen ting, for slukkede de lyset - altså på os! Den professor, der undervi-
ste os i det, han sagde til mit hold, at ”Nu skal I til at lære noget. Nå, I knoldsparkere kan vel 
ikke forstå, hvad jeg står og prædiker, men hører I godt efter hvad jeg siger og ser godt efter 
hvad jeg gør, og så gør som jeg viser jer, så kan I behandle strømstyrker på op til 50.000 Volt. 
Hvis I kan fange en tiendedel af, hvad I lærer her, så er I lige så gode som udlærte mekani-
kere”. Så blev der kørt sådan en kæmpestor glasrude ind. Den var nok lidt større end de fleste 
butiksruder er i dag. Det var en almindelig glasrude, men nok en centimeter tyk. Så blev den 
kørt ind og der blev sat en ledning fra den her transformator ind på hver side af den, med hver 
sin polaritet. Så begyndte professoren at skrue op for strømmen, men det første stykke tid, der 
skete der ikke noget. Da han så kom op på 10.000 Volt, så var det lige som noget der knur-
rede, men der skete ikke andet. Så skruede han helt op på 50.000 Volt. Så begyndte gnisterne 
at rende udenom glasruden, næsten lige som når der kommer et lyn, så gnistrer det sådan 
udenom. Det gjorde det så et stykke tid. De gnister de varmede jo efterhånden så meget så 
glasset smeltede hvor ledningerne var tættest på hinanden og mellem dem var der klart lys. 
Lyset her var lige så klart som sollyset eller en svejseflamme. Der fik vi at vide, hvordan vi 
skulle behandle stærk strøm. Vi lærte en hulens masse inden for det her strøm.  
 
Vi var også ude at se fx General Motors samlefabrik i København dengang. Der var vi inde en 
hel dag inde ved det samlebånd, og vi så hvordan stumperne ind kom, bolte og møtrikker, 
fjedre, karosseristumperne og efterhånden som hver bil kom frem på båndet, blev den samlet, 
og når bilen så var ved enden af båndet og var blevet malet og fin i orden, så blev den kørt ud 
på parkeringspladsen, og når den var lige deroppe ved porten, blev den kontrolleret om lys og 
det hele var i orden. Så gik porten op, og da chaufføren kørte den ud af porten blev hornet 
trykket i bund. Det var det sidste, der blev kontrolleret, om det kunne vræle. Så var den klar til 
syn.  
 
Efter tiden i Holbæk var jeg en omvej omkring Tønder. Her var jeg nærmest værkstedleder i 
cirkus-hangaren. Der var flyveplads nede i Tønder engang. Der var bygget en hangar, og den 
havde kasernen som garageplads, og der havde vi alt det krigsmateriel, som hørte til kasernen 
der. I Tønder havde de fladbaneskyts, det var ikke haubitsere som i Holbæk. I den forbindelse 
kan jeg fortælle, at det faktisk var Nimbus motorcyklen med sidevogn at tyskerne var mest 
bange for, da de rykkede ind i Danmark 9. april 1940. Der i Tønder havde de Nimbus med 
sidevogn med maskinkanon på. Den kunne rende ude i terrænet, men det kunne tyskernes 
kampvogne også, men det var på larvebånd. Nimbusen var meget mere smidig, og den var  
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Soldater efterser et Madsen-maskingevær på 
Vordingborg Kaserne. Foto gengivet med 
tilladelse fra Vordingborg Lokalarkiv 

ikke til at få øje på, sådan en bette lav mo-
torcykel med sidevogn og så med en kanon 
med en mand bag på i sidevognen. De kunne 
jo gemme sig under en busk, så jeg tror, de 
skalperede flere tyske kampvogne med deres 
Madsen-maskingeværer. De havde også de 
her raketstyr, og sådan en kunne ordne en 
kampvogn. Maskingeværet kunne gå ind ad 
udsigtssprækkerne, som føreren skulle 
kunne se ud af, når de kom kørende, men 
der kunne de lige sprøjte en salve med ma-
skingeværpatroner ind, og så var det sket 
med føreren, og så rendte djævelen løs, for 
det var ikke så nemt at skifte chauffør i så-
dan en kampvogn.  
 

De fladbanekanoner havde ikke så stor kaliber, men der var meget stærkere krudtblanding bag 
ved. De skød lige ud, så de kunne skyde lige ind i siden eller foran ind i en kampvogn, så den 
eksploderede. Der var en kanontraktor foran sådan en kanon. Sådan en var nærmest en kombi-
nation mellem en lastbil og en larvebåndskampvogn. Forhjulene var som på en lastbil, men 
baghjulene var et larvebånd. Det var en god motor, der var på sådan en. Når vi kom ud på lan-
devejen og også på flyvepladsen, hvor der var plads nok, så kunne sådan en fyr rende 80 km i 
timen. Det var også en topventilet flyvemotor, der lå deri. Jeg tror, jeg stadig har en af de ven-
tiler, der blev brugt i sådan en. Det var en oplevelse af få sådan en gjort i stand og komme ud 
at prøvekøre den bagefter.  
 
Egentlig ville de godt have beholdt mig dernede i Tønder, men så var min far kommet til 
skade, da han var ved at gøre noget ved et hegn, da nogle køer var rendt på tråden, så noget 
pigtråd var rendt gennem hans hænder, så han kunne ikke arbejde mere. Det var lige dagen før 
vi blev sendt hjem fra tjenesten, da vi blev lukket ud, som vi sagde, og var blevet frie mænd 
igen. Dagen efter, da vi blev sluppet ud ved middagstid, startede jeg Nimbus’en og trillede 
hjem.  
 

 
Lille dreng ved Ferguson 
traktor ”den bette grå” 

Når jeg sidenhen har været med nogen i Nibe med en traktor 
for at få den indregistreret, så havde jeg faktisk fået lært så 
meget dengang, at jeg kunne kontrollere traktoren lige så 
godt som bilsynet det kunne. Det viste sig også da jeg kom 
til at hjælpe Arfeldt i Aalborg den gang han begyndte at im-
portere brugte Ferguson traktorer fra England. De ny trakto-
rer var der ikke så mange, der havde råd til at købe til at be-
gynde med, men så begyndte han at importere nogen, der 
havde været brugt i England i et år eller to. Man kunne vel 
så få en nogenlunde gangbar brugt til omkring 2.500 kr. På 
den måde blev det danske landbrug hurtigt mekaniseret. Jeg 
var med flere af naboerne ude for at kigge på de brugte trak-
torer, der ikke alle var lige misbrugte alle sammen. Nogen  

af dem så jo Herrens ud, mens motoren og mekanikken var tip-top i orden. Sådan nogen var 
jeg med naboerne ude for at vurdere for dem, og så købte de sådan en. De kunne sætte sig på 
nakken af den og trille hjem med den. Derefter skulle de så til syn og indregistreret, når de 
havde fået dem hjem og fået dem repareret og pudset op. Det hjalp jeg dem med, og så kørte 
vi dem til syn, hvor de alle sammen gik gennem syn, for jeg havde jo kontrolleret dem lige 
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som professoren i København gjorde. Hans metoder havde jeg kopieret, så jeg kunne gøre det 
lige så godt. 
 

 
Massey-Ferguson 35 styret af 6-årig. Der 
køres korn høstet med selvbinder hjem til 
tærskning i laden 

Jeg havde et sjovt tilfælde en gang vi var til 
syn med en traktor for en af naboerne. Vi 
holdt deroppe og der var, da der også var 
syn for biler samme sted, en del kø. De var 
der også henne fra Frejlev, hvor der var en 
Massey Ferguson-forhandler. Han kom med 
en rød 35’er. De grå var kun 31’ere. Den her 
35’er var lidt større, havde flere gear og var 
i det hele taget mere en herremandstraktor. 
De fra Frejlev var så henne med sådan en 
brugt 35’er, der skulle synes. Vi, der var 
kommet med 31’eren snakkede så med ham, 
der var kørende med den der 35’er. Han 
sagde, at den kunne vi lige så godt køre 
hjem med med det samme, for den ville vi  

ikke få synet. Vi svarede, at det vi ville da lige prøve, for det kunne da være, at det gik. Så 
blev det vores tur. Jeg kørte ind med den. Dengang foregik en bremseprøve praktisk på en ce-
mentbane, og vi skulle blokere hjulene, så det kunne vises at hjulene bremsede på samme tid, 
så den ikke vendte rundt, når man trådte på bremsen. Der var også enkelthjulsbremser på trak-
toren, men de skulle kun bruges, når man skulle vende, men hvis vi brugte dem, når vi kørte 
på vejen, så ville vi køre i grøften. Jeg kørte derind, og jeg var godt kendt med at køre Fergu-
son og lige sådan med at bygge den op og indstille den. Jeg vidste jo, at den var indstillet som 
den skulle, og jeg vidste jo også hvordan man skulle træde på den, for når vi skulle få hjulene 
til at slæbe, så skulle vi træde bremsen i bund og så holde ved. Så blokerede den fint. Det 
gjorde jeg, da det var min tur, og den gik glat igennem og manden fik nummerpladen med. Så 
var det dem fra Frejlev, der skulle have deres derind. Deres gik også glat igennem indtil brem-
seprøven, for den blev kasseret, fordi den ikke kunne bremse ens på begge hjul. Der var ikke 
forhjulsbremse på traktoren, så det var baghjulene, der bestemte i hvad retning de bremsede i, 
når de trådte på pedalen. Han så noget slukøret ud, da de skulle til Frejlev for at få den justeret 
om. Der er nemlig det der bremsesystem, det blev også lavet om. Der var to hold fjedre, og de 
skulle være lige meget strammet op. Det var meget værre at indstille bremserne rigtigt på 
35’eren end på 31’eren, den bette grå. 35’eren var rød. Jeg kan i den forbindelse huske, at 
Villy Dam vandt en traktor i lotteri ved dyrskuet i Aalborg et år. Det var hovedgevinsten. 
 

 
David Brown Traktor med selv-
binder tilhørende Hæsum Maskin-
station, oprettet 1948. Maskinerne 
holder foran vognmand Jens 
Munk Mathiesens hus i Guldbæk. 
Han drev maskinstationen sam-
men med Lars  

Det var lidt før landbruget blev mekaniseret, for det 
var først efter, at vi kunne få benzin og petroleum igen 
efter krigen. Det var først i 1948, vi fik den første trak-
tor, en David Brown. Da begyndte vi at køre maskin-
station. Vi var ovre ved nogen i Sørup. De havde en 
dreng på en syv-otte år. Vi snakkede om den her David 
Brown, men det havde han hørt som ”den gamle 
brune”. De kørte her i Sørup med heste, og de havde 
en gammel brun hest som en af deres og børn lærte jo 
ikke engelsk på den tid, deraf forvekslingen.  
 
I den tid vi kørte maskinstation, da fungerede jeg som 
mekaniker herude, og jeg lavede også mange sjove 
ting som mekanikerne her omkring ikke kunne finde 
ud af.  
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Lars Buus Larsen i Hæsum Mose 2006 

Til gården hørte en større parcel nede i tør-
vemosen, og der under krigen gravede vi 
mange tørv. Der var et år, da gravede vi 
halvanden million tørv og der blev leveret til 
hver af skolerne i Øster Hornum Sogn, Øster 
Hornum Skole, Guldbæk Skole, Hæsum 
Skole, Volstrup og Godthåb Skole. Jeg har 
selv været med til at arbejde i mosen siden 
jeg som lille kunne begynde at bestille en 
lille smule og blev sat til at rejse tørv. Far 
gravede ikke selv tørn, men han havde I. C. 
og Niels Granat fra Øster Hornum til at 
grave tørv for ham i 25 år. Niels Granat gra-
vede og I. C. trillede dem ud og satte dem af  

i bunker på 10 eller15.000 tørv. Skolerne skulle for eksempel hver have 15.000, så vi kunne 
på den måde have styr på at de fik, hvad de skulle have. De fleste private fik 5.000 eller 
10.000 tørv. Der var mange i Nibe, der også fik leveret tørv fra os. Det havde min bedstefar 
også gjort, og det var nok derfor, det blev ved med at hænge ved den her ejendom. Han gra-
vede tørv i mosen, stablede 2000 på fjedervognen og kørte til Nibe og puttede tørv i fyrkæld-
rene hos kunderne oppe i Nibe. Han fik to kroner for hver 1000 tørv.  
 
Jeg tror, det var i 1946 eller 1947, da jeg var soldat, da holdt han jubilæumsfest for I. C. oppe 
i forsamlingshuset, for da havde han trillet tørv ud for ham i 25 år. Vi kaldte ham aldrig for 
andet end I. C., men han hed vist nok Jens Christian Lassen. Han var forvalter eller hvad det 
nu hed i Forsamlingshuset og boede i den sydlige ende af Forsamlingshusbygningen, der hvor 
Sparekassen siden holdt til, inden de byggede henne på Torvet i Øster Hornum. Når vi var til 
bal i Forsamlingshuset, så kunne vi gå ind til I. C. og Mie i deres lejlighed, og så lavede Mie 
en tår kaffe til os, og det gav vi 50 øre for, for en tår kaffe og et stykke kage til. Når vi havde 
fået en tår kaffe, så kunne vi gå ind og danse videre, og så kunne de næste komme til. Der var 
også somme tider dilettant i Forsamlingshuset. Det var nogle af Hornum-borgerne, der spil-
lede dilettant. Jeg husker Thomas Madsen, præsten, maler Hovgaard og kæmneren Chresten 
Andersen var blandt de medvirkende.  
 

 
Kartoffeloptageren konstrueret af Lars og 
hans far. Foto 2013 

Historien om dengang min far og jeg opfandt 
en kartoffeloptager, har sin begyndelse i min 
oplevelse som barn, da jeg var med til at tage 
kartofler op. Den gang lå vi og kravlede for 
at samle kartoflerne op efter at far have gået 
med en kartoffelhakke og hakket dem op. En 
kartoffelhakke var en stor hakke, som man 
hakkede i jorden ved hver kartoffeltop og 
med den vippede og trak man kartoflerne op 
på jordoverfladen. Mine søstre, jeg, min mor 
og Stine Clausen vi kravlede så bagefter og 
samlede kartoflerne op og puttede dem i 
kurve. Når kurvene var fulde bar vi dem hen 
i en kule og dækkede dem til. Vi kravlede på  

knæene og krattede. Dengang landbruget begyndte at blive mekaniseret en smule, fik Jens Pe-
dersen en hestetrukket kartoffeloptager. Det var noget i stil med en vindmølle der sad og rote-
rede vinkelret bagpå, hvor en skovl gik ned i jorden og løsnede kartoffelrækken og sendte 
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jord, toppe og kartofler ud til siden i en bredde af cirka to meter. Der lå de så strøet og vi sko-
leknægte gik med en kurv imellem os og samlede dem op på den måde. 
 
Så gik der nogle år på den måde. Så kom den såkaldte Roulette frem. Den var lavet nede i 
Vestjylland, hvor de altid har været længere fremme end andre steder med hensyn til kartof-
feldyrkning, for det var her i området fra Karup og vestud kartoffeltyskerne i sin tid bosatte 
sig. Jorden var her sandmuld og velegnet til kartoffeldyrkning. Rouletten var også beregnet til 
at blive trukket af heste. I modsætning til den første type kartoffeloptager kørte optageren næ-
sten vandret og jorden blev i den nye type rystet af kartoflerne, som blev lagt i en række bag 
maskinen oven på jorden. Rouletten var meget mere skånsom ved kartoflerne end den gamle, 
der let kunne slå kartoflerne i stykker. Rouletten blev brugt af alle kartoffeldyrkere i en år-
række. Maskinen skulle trækkes af nogle store, stærke heste, og jo mere roligt de kunne gå, jo 
pænere lå kartoflerne efter optagningen. Sådan en maskine havde Gudmund oppe på Gammel 
Viborgvej som den første her i Hæsum. Han kørte rundt til folk og tog deres kartofler op, så 
han fungerede som en slags maskinstation indenfor kartoffeloptagning. Gudmund havde vir-
kelig taget på at køre maskinen. Han kunne få hestene til at gå ekstra langsom, hvis jorden var 
fugtig, når der skulle tages kartofler op, for at få jorden rystet af kartoflerne. Var det tørt, 
kunne de gå raskere. Han kom også her hos os i nogle år, så min far og jeg studerede den her 
ny slags kartoffeloptager.  
 
Da vi så kort efter krigen fik traktor, så havde vi selv hestekræfter nok til selv at kunne køre 
med en kartoffeloptager, og vi var stadig bidt af tanken om den her Roulette. Det var så Jens 
Pedersen igen, for han havde altid været hurtig, når der var noget nyt, der kunne lette arbejdet 
indenfor landbruget. Han købte en roulette med kraftoverføring til traktoren, og så kunne han 
skifte gear, så den kunne ryste mulden fra. Den tog kartoflerne op for os og naboerne. Da vi så 
fik David Brown’en var der en engelsk kartoffelmaskine fra England med. Det var en med to 
rouletter på. Den kunne sortere kartoflerne til den ene side og toppene til den anden i en pæn 
række. Min far og jeg gik så og fungerede videre over at forbedre maskinen. Vi arbejdede vi-
dere og fik patent på en maskine, der på flere måder overgik den engelske. Far tog til Køben-
havn og fik udtaget patent. Vi havde selv som del af vores maskinstation vores eget værksted 
og her fik vi bikset maskinen sammen sammen med maskinsmed Anders Lassen fra Øster 
Hornum. Han havde de rigtige esser til varme de tykke stykker jern op med. Vi havde kun en 
lille feltesse, men den kunne kun klare de mindre ting, når noget skulle repareres.  
 

 
Fotoet viser, at optageren 
kunne lægge kartoflerne sam-
lede i rækker 

Vi fik vores kartoffeloptager til at virke, og vi kørte så med 
den spændt efter David Brown’en, for den var knippelgod 
til det, for der var to hastigheder på kraftoverføringen og 
seks fremadgående gear, så den kunne næsten tage kartof-
ler op af det rene bladder og endda gøre kartoflerne rene, 
for den kunne gå lige så stille. Vores maskine blev nærmest 
verdensberømt her i Himmerland, for vi var mange steder 
henne for at tage kartofler op. Min ældste søster og Peter 
Granat boede i Nr. Sundby lige overfor Rørdal. Deres nabo 
var en ingeniør Linder, og ham kom vi til at snakke med, 
når vi besøgte min søster. Ingeniør Linder kom vi en heref-
ter en del sammen med. Det var faktisk ham, der mente, at 
vi skulle tage patent på vores kartoffeloptager. Han havde 
patentkontor i Danmarksgade i Aalborg, og han hjalp os 
med at udarbejde papirer. Vi lavede endda en lille model af  

optageren. Den kom også med til København. Så gik den skæve gang, og vi fik patent i Eng-
land, Tyskland, Sverige, Norge og Danmark, men ikke i Frankrig. Der gik vel en fire-fem år, 
så kom tyskerne med en torækker kædemaskine, der med en bred kæde gik ned i jorden og 
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med den kørte kartoflerne op og, efter at have rystet dem rene, lagde dem pænt i to rækker 
bag efter maskinen. Herefter faldt salget af vores maskine, der var blevet produceret på Poul-
sens Maskinfabrik, hvor der blev fremstillet omkring 200 stykker, inden de ny tyske maskiner 
kom på markedet.  
 
Vi var på et tidspunkt i Kristiansstad i Sverige for at demonstrere ”Hæsum-optageren”, som 
den blev døbt, da vi lavede den. Det var en hel kartoffeloptagerdemonstration, der foregik her, 
for der var alle mulige modeller og slags optagere udstillet. Der så vi den første af de helt 
store optagere, som tog en række op og lagde kartoflerne op på et sorterebånd, og her sad fire 
mand og sorterede dem og lagde dem ned i kartoffelkasser, der var større end æblekasser. På 
den måde var kartoflerne klar til at blive solgt i forretningerne. Det var en ”Ekengård”. Et år 
havde naboen Anders Rye lejet vores jord, og han havde kartofler i det hele, og da de skulle 
op, havde han lejet sådan en stor maskine, der kunne tage fire rækker ad gangen. Kartoflerne 
blev i den sorteret af seks mand, der sad ved bånd, nærmest som når varerne kommer på et 
bånd ved kassen i Brugsen nu om dage. Det gik så stærkt, at da de havde kørt tre omgange 
med maskinen, så kom såmaskinen og der blev sået vinterhvede lige bagefter. Det er den hur-
tigste tilsåning, der er sket på min jord. 
 

 
Juline og Niels Larsen købte 
1956 hus på Nibevej i Øster 
Hornum 

Dengang mine forældre overdrog ejendommen til Maren og 
mig i 1956 skulle vi til at være landmænd. I tiden før, hvor 
jeg kørte maskinstation, havde de stået for landbruget og jeg 
kørte og jagtede med plove og harver ude på andre folks 
marker. Da mine forældre købte hus på Nibevej i Øster Hor-
num, skulle vi til at malke køerne, fodre grisene og alt det 
sjov der. Vi skulle også grave tørv, og der var Maren min 
tørvetriller, og det var hun skrap til. Hun var lige ved at 
være skrappere til det end I. C. havde været i sin tid. Vi 
havde jo i vores tid traktoren, så vi kunne godt nå at grave 
tørv også. I. C. og Niels Granat var holdt op med at grave 

 
Niels og Juline Larsen på 
deres ældre dage 

tørv, for de var blevet pensionister. Det drejede sig jo ikke 
længere om så mange, måske 100.000 tørv hvert år. Fordi 
Maren kunne klare arbejdet var fordi hun havde ”den bette 
grå”, en Ferguson, som tørvebør. Det var måske også en 
slags opfindelse jeg gjorde, idet jeg fandt på at lave en lift 
med tre gaffelgrene bag på traktoren. Desuden lavede jeg to 
stykker af hvad vi nu om dage vil kalde paller, som passede 
til liften. Den ene palle fyldte jeg så med tørvekloder og når 
den var fuld, kom Maren med gaflen ind under, løftede den 
op og kørte ud på pladsen, hvor hun satte den af. De tørve-
kloder, jeg havde gravet op var på størrelse med fem tørv,  

og ved hjælp af en fork, lavet af en opslidt roegreb, læssede hun dem af. På den måde undgik 
hun det hårdeste slid, samtidig med at det gik tre gange så hurtigt som på den gamle måde. 
Med en slags omvendt skuffeljern skar hun til slut tørvene ud af kloderne. Niels og I. C. 
kunne i sin tid grave 20.000 tørv på en arbejdsdag på syv til otte timer eller måske nærmere ti 
timer, når man regner middagspausen med. Vi kunne ikke være dernede i så mange timer, for 
vi skulle jo også have givet grinene, malket køerne, trillet møget ud og alt det sjov, der hørte 
sig til for at drive landbrug. Vi var oppe på at grave 3000 tørv i timen, så vi var lige ved at 
være skrappere end de andre, men det var nok fordi vi var mekaniserede. Når man så tænker 
på at Maren aldrig har været ret stor, men altid en ilter pjalt til at knokle med alting. Dengang 
hun spillede håndbold, var hun lige ved at kunne vælte alle de andre. Det der med at trille tørv 
ud og stikke dem, det kunne hun. Som barn havde hun rejst tørv for Zink i deres tørvemose. I 
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henseende med tørv var hun også velbevandret. Det med tørv fik jo en ende, da folk begyndte 
at få oliefyr, skulle vi kun grave til os selv. 
 

 
Lars ved en for længst udtjent mejetærsker, 
foto 2013 

Det var allerede i 1954, jeg fik ”den bette 
grå”. Vi havde i forvejen fire David Brown 
og en stor Nuffield. Det var den største trak-
tor, vi havde dengang. David Brown’erne 
solgte vi fra til Sørup Maskinstation. Chri-
stian Sørensen havde været førstemand ved 
mig i de år vi kørte, men vi havde så meget 
at lave, så han købte det halve af vores ma-
skiner, og vi blev enige om, at han tog sig af 
alt det på Sørupkanten, og han kørte så på de 
kanter som Sørup Maskinstation og fik Chri-
stian Otte som førstemand derovre. Pludse-
lig fik Christian Sørensen så meget arbejde 
med biler og værksted, at han solgte mark- 

maskinstationen til Christian Otte, der flyttede virksomheden ud til Hornum Sø, hvor den har 
været siden. Da vi så skulle til at være landmænd på fuld tid, solgte vi resten af maskinerne 
med David Brown’erne og Nuffield’en til Christian Nielsen ude på Hovheden. Han kørte så i 
området Guldbæk, Svenstrup og helt hen til Frejlev. Det gjorde han i nogle år. Da han kørte 
træt i det, købte Poul Buus i Guldbæk jorden fra hans ejendom og maskinerne og kørte en 
slags maskinstation foruden at han kørte hans egen ejendom Enggården i Guldbæk. Det var en 
ret stor ejendom. På hans ejendom blev der også bygget frysehus, da det blev moderne, den-
gang saltkarret det ikke duede længere. Vi kunne så tage derned med grisen, når den var kølet 
lidt af, og når vi så skulle bruge en medisterpølse eller en bid flæsk, så cyklede vi der ned og 
fiskede det op af fryseboksen. Det nu også historie. Der var også frysehuse i mange andre om-
råder på den tid.  
 

 
Da Støvring Posthus fejrede 100-års jubi-
læum i 1986 var Lars med. Han ses som 
post nummer to fra venstre 

Foruden at have været landmand og kørt 
maskinstation har jeg også været post. Det 
var en hel tilfældighed, jeg kom ind ved 
postvæsenet. Da det her med at grave tørv 
var ved at være slut, gik jeg og makkede og 
lavede et og andet. Jeg skulle have tiden til 
at gå med et eller andet. Vi havde jo trakto-
ren, så for at ordne den smule jord der hører 
med til gården her, det kunne jeg hurtigt 
klare, og Maren hun kunne passe grisene og 
køerne. Det kom mig til gode, at jeg var god 
til at svejse, og derfor kom jeg til at arbejde 
nede ved Mainhardt i Støvring på Støvring 

Stålmøbelfabrik. Her blev der lavet stålmøbler, for eksempel kantineborde og skolemøbler. 
Jeg lavede for eksempel firs stole om dagen. Stålrammen er svejset sammen, og alt det sjov 
der med mekanikken blev jeg som sagt tvunget til som soldat at lære lige efter krigen. Fra fra-
brikken lavede vi blandt meget andet både stole og borde til forsamlingshuset i Øster Hor-
num. De stole og borde holdt i mange år. Meinhardt købte en større fabrik nede ved Vårst og 
der syntes jeg ikke, jeg ville flytte med, så jeg gik en tid og makkede med tingene herhjemme.  
 
Så en fredag formiddag, da Post-Valde som sædvanlig var inde for at få en tår kaffe, da kla-
gede han over, at han ingen sommerferie fik, for postvæsenet havde ingen afløsere til at gå på 
ruterne i de fjorten dage, de skulle have sommerferie. På den tid var postvæsenet også lige  
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Post-Valde hjælper kollega Christian Chri-
stensen, hvis Renault 4 var gået i stå en vin-
terdag i Øster Hornum 

blevet mekaniseret ved det at de havde fået 
bil og kørekort, men ham der ellers havde 
været afløser, han kørte kun på cykel, og 
han ville ikke til at døje med at tage køre-
kort, for han var for gammel til at ville til at 
døje med det. Derfor havde de nu ingen af-
løser. Post-Valde vidste, at jeg havde køre-
kort, for jeg havde jo siddet bag et rat i 
mange år, sommetider næsten døgnet rundt. 
Han spurgte så, om jeg ikke kunne tænke 
mig at gå post. Jeg var så letsindig at sige, at 
jeg da godt kunne dele de aviser ud. Valde 
sagde så, at jeg lige skulle komme ned på 
stationen sammen med ham, for han skulle 
lige have gjort ruten færdig, og derefter  

kunne jeg komme med derned. Postmesteren fra Aalborg var på kontoret, og Valde forklarede 
ham situationen. Resultatet var, at jeg skulle starte næste tirsdag, ikke mandag, for hvis man 
startede en mandag, ville det blive til noget mandagsbiks. Tirsdag morgen kom jeg med Valde 
på Hæsum-Estrup-Øster Hornum-turen, og jeg fik set hvordan han gjorde; både med at skrabe 
penge sammen, føre i bog og det hele. Dagen efter skulle jeg med Ejnar Kragelund på Juel-
strup-turen. Dagen efter igen var jeg med Kaj Kristophersen på Sørup-turen og den sidste dag 
var jeg med Villy Bjørn på Råkildeturen. Så vidste jeg hvor turene gik, og ugen efter tog 
Valde ferie, og så gik jeg hans tur i de fjorten dage. Så holdt Ejnar ferie. Jeg havde kun fået en 
dags øvelse på hver tur, og så var det bare derudaf.  
 
Da jeg gik som afløser, var jeg ikke ansat ved postvæsenet, blot antaget som ekstrabud, men 
da vi var færdige med et her ferieafløsersjov, da skulle jeg skrive en ansøgning om at blive 
postbud. Sådan gik det til, at jeg kom til at gå post i mange år. 
 

Lars Buus Larsen og ATV’en 
Skrevet januar 2025 af Lars Buus Larsens svigersøn Per Vilsbøll 
 

I forsommeren 2013 fik Lars Buus Larsen besøg af tre unge gutter fra Sørup-egnen. De var 
kommet kørende på deres ATV`er gennem Sørup og Hæsum moser og parkerede nu foran 
trappen foran Lars Buus Larsens stuehus i Hæsum. De unge mennesker ville høre om han 
brugte sin mini-gravko og hvad den kostede? Lars brugte på daværende tidspunktet ikke grav-
koen, men han ville nu ikke sælge. Derimod ville han da så moj gerne have fat i en lignende 
ATV, som de kørte rundt på. 
 

 
Lars Buus Larsen på ATV efterår2015 

Umiddelbart efter anskaffelsen, en fredag 
eftermiddag med høj sol og stille vejr, sætter 
vi kursen mod Lars `s tre parceller i mosen. 
Lars forklarer grundigt placeringen af de 
forskellige parceller, hvem der ejer hvilke 
og hvor vi kan passere de forskellige over-
gange i det noget utilgængelige terræn. Lars 
er efter min mening noget vovet og vi sidder 
fast flere gange og må hjælpe hinanden med 
at komme fri af mudderet. Vi er rimeligt 
godt kørende med spil og firehjulstræk. Da 
vi kommer hjem til gården udbryder han: 
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”Det har været sjovt - den bedste dag – helt fantastisk ”. Jeg er fuldstændig enig med min svi-
gerfar. Derfor var det sjovt og fantastisk - en drengedrøm, at kunne køre ”ræs” med sin svi-
gerfar i Hæsum Mose. 
 
Det var knap så fantastisk for Lars ved en anden oplevelse i mosen. Lars kører på sin ATV 
sammen med Sørup-drengene og er ved at udforske mosen. Efter et par timers kørsel kører 
Sørup-drengene mod Sørup og Lars bevæger sig mod Hæsum Østergård. Lars er en forsigtig 
mand og har altid meddelt, at man bevæger sig ikke alene igennem mosen. Det gør Lars så 
denne eftermiddag, og det er ikke så heldigt. Lars kommer til at sidde fast i et spor – firehjuls-
trækket kan ikke klare udfordringen og spillet er ikke tilstrækkelig langt til at kunne nå et 
større birketræ og trække ham op. Drengene er for længst borte. Lars overvejer, om han skal 
bevæge sig hjemad til fods, men det er besværligt terræn. En sidste overvejelse kunne være at 
tilføje den store kæde han havde i kassen bag på ATV’enen og koble den til spillet, så ville 
han kunne nå et større birketræ. Det lykkes! En træt, mudret mand og ATV kommer langt om 
længe fri og hjem til gården. ”Gå aldrig alene i mosen alene”! 
 

  
Lars på ATV ved hytten i Hæsum Mose sammen med Per Vilsbøll og Kim Notholm-Larsen, 
september 2022 

 
Lars´s yndlingssted var i mosen. Vi havde lavet et par flytbare hytter på 10 m2 på to af parcel-
lerne ,og her nød Lars at være. Her var der fred og ro. En efterhånden uberørt natur med rov-
fugle og rådyr. Det blæste og var koldt oppe på gården, men i mosen var der fredfyldt. Den 
virkelighed stod i grel modsætning til tiden hvor Lars og hans kone knoklede med tørvegrav-
ningen.   
  

 
Lars Buus Larsen viser rundt i Hæsum Mose 
efteråret 2006 
 

Ifølge Lars var det kun Zinck, der havde 
flere hektar moseareal end ham. På Rebild 
Kommunes matrikelkort efter 2007 havde 
Lars fire moseparceller, men den fjerde ville 
han ikke kendes ved.  
 
Jeg fik æren af at køre til Rebild Kommune, 
Nørager afdelingen, med hans ældste matri-
kelkort for at forklare sagen. Ifølge Lars var 
der sket en fejl helt tilbage i 1970 ved kom-
munesammenlægningen. Her var Godthåb 
en del af Øster Hornum sogn. 

I Godthåb var der en anden landmand ved navn Lars Buus Larsen, der havde en enkel parcel. 
Her var der så sket en forveksling.  
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